
 

CCOOMMUUNNEE    DDII    TTHHIIEESSII  
Provincia di Sassari 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N° 22 

In data 

16-07-2015 

OGGETTO:Approvazione Rendiconto di Gestione relativo all'esercizio 

finanziario 2014 

 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno   sedici del mese di luglio alle ore 17:00 nella sala delle adunanze 
del Comune, in seduta Ordinaria ed in Prima convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri con 
appositi avvisi  è presente il sindaco, Dott. Gianfranco Soletta , con l’intervento dei Signori:  
 
All’appello risultano: 

 
 

Soletta Gianfranco P Tanda Pasquale P 

Bussu Francesco P Tola Gavina P 

Colombo Giovanna P Ruda Sebastiano P 

Fadda Maria Laura P Cossu Antonio Maria A 

Piredda Giuseppina P Cossu Maria Luisa Rita P 

Seddaiu Antonello A Ruda Pietro P 

Tanca Salvatore P   

 
presenti n.  11 e assenti n.   2. 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Silvia Sonnu. 
La seduta è Pubblica. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 16-07-2015 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuto di promuovere gli adempimenti inerenti la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione riferiti all’esercizio 
2014, giuste le prescrizioni di cui al Titolo VI – recante la disciplina in materia di “Rilevazione e dimostrazione dei risultati 
della gestione”; 
 

Richiamato l’articolo 227 del T.U. 18.08.2000, n. 267, a mente del quale “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio. Il rendiconto è 
deliberato dall’organo consiliare dell’Ente entro il 30 aprile dell’anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione 
dell'organo di revisione……… 
...Sono allegati al rendiconto: 

a) la relazione dell'organo esecutivo di cui all'articolo 151, comma 6;  
b) la relazione dei revisori dei conti di cui all'articolo 239, comma 1, lettera d);   
c) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 

 

VISTI: 
-  la Deliberazione consiliare n. 5 in data 30.06.2014, recante l’approvazione del Conto consuntivo per l’esercizio 2013; 
 

-  la Deliberazione consiliare n. 23 in data 15.10.2014, recante l’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 
2014, della Relazione previsionale e programmatica e del Bilancio di previsione per il triennio 2014 – 2016; 

 

-  le variazioni del predetto Bilancio di previsione approvate con i seguenti atti: 
- Deliberazione consiliare n. 25 in data 28.11.2014 (Ratifica della Deliberazione della G.C. n. 72/03.11.2014)-(variazione 
n. 1); 
- Deliberazione consiliare n. 26 in data 28.11.2014 – Assestamento- (variazione n. 2); 

 

- il Conto del Tesoriere Banco di Sardegna, per l’esercizio 2014, reso ai sensi dell’articolo 226 del T.U. 18.08.2000, n. 
267; 

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 in data 17.06.2015, avente ad oggetto “Approvazione schema di 
Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2014”recante l’approvazione dei seguenti schemi: 
Conto del bilancio, con dimostrazione dei risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale 
rispetto alle previsioni e con inserimento nello stesso conto, previo riaccertamento, dei residui attivi e passivi; 
Conto economico, con rilevazione delle componenti positive e negative dell’attività dell’ente, secondo i criteri di 
competenza economica; 
Conto del patrimonio, con rilevazione dei risultati della gestione patrimoniale e l’individuazione della consistenza dello 
stesso al termine dell’esercizio; 

 

- la Relazione illustrativa del medesimo rendiconto, secondo i contenuti di cui agli articoli 151, comma 6 e 231 del citato 
T.U.; 

 

- la relazione del Revisore dei Conti che illustra i principali contenuti del rendiconto di gestione ed esprime il proprio 
parere favorevole sul rendiconto di gestione e sui documenti allo stesso allegati; 

 

- la Tabella dei parametri gestionali e la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 
annesse al conto del bilancio, ai sensi dell’articolo 228, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

- i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide contenenti i dati relativi al mese di dicembre 2014 e i valori 
cumulati dell’anno 2014, ai sensi dell’art. 77-quater, comma 11, del D.L. 25.06.2008 n. 112 e del Decreto 23.12.2009 
del MEF, concordanti con le scritture contabili dell’ente; 

 

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’anno 2014; 
 

Viste le risultanze elaborate dal Servizio finanziario, incluso il riaccertamento dei residui attivi e passivi come da 
Determinazione del medesimo Responsabile di Servizio n. 14 in data 31.03.2015; 
 

Dato atto che questo Comune, soggetto al patto di stabilità interno per l’anno 2014 ai sensi dell’art. 16, comma 31, del D.L. 
138/2011, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 148/2011, ha rispettato l’obiettivo del patto di 
stabilità interno per l’anno 2014; 
 

Dato atto che la redazione del rendiconto è conforme agli schemi di cui al D.P.R. 31.01.1996, n. 194; 
 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione consiliare n. 77 in data 19.11.1997; 
 
Sentita l’ampia illustrazione del punto da parte del Sindaco;  
 
Sentiti i seguenti interventi da parte dei Consiglieri :  
 
- Ruda Sebastiano  chiede notizie in merito alla possibilità dell’utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione non vincolato  come 

solitamente in uso  in sede di rendiconto;  
-  Il Sindaco replica che  l’utilizzo dell’avanzo di Amministrazione non vincolato ormai è possibile soltanto in casi 

tassativamente limitati per il principio di contenimento della spesa pubblica;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 16-07-2015 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 
- Cossu Maria Luisa R. chiede chiarimenti in merito alla voce “ immobilizzazioni materiali in corso” presente nel Conto del 

patrimonio;  
-  Il Sindaco replica che si tratta di  servizi e lavori appaltati e non conclusi e finanziamenti già ottenuti;  
 
 -     Ruda Sebastiano chiede se il Comune paga l’ IRAP ;  
 -      Il Sindaco  spiega che  il Comune paga l’IRAP  alla Regione sia direttamente che in riduzione dei trasferimenti;  
 
     Ultimata la discussione, si procede alla votazione,  
 
Con n. 8 voti favorevoli  palesemente espressi nelle forme di legge   e n. 3 astenuti   (  Ruda S. ,  Ruda P.  e Cossu M.L.R. ) 
,  
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare lo schema di Rendiconto di Gestione del Comune relativo all'esercizio finanziario 2014 comprendente il 
Conto del Bilancio, il Conto Economico, il Conto del Patrimonio e il Prospetto di  Conciliazione, secondo il testo che si 
allega alla presente deliberazione sotto le lettere “A” e  “B”. 

 

2) Di approvare la Relazione della Giunta comunale ex articolo 151, comma 6, del T.U. 18 agosto 2000 n. 267, secondo il 
testo che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “C”. 

 

3) Di dare atto che il Conto di Bilancio, anche sulla base del conto reso dal Tesoriere, relativo all'esercizio finanziario 2014, 
reca le seguenti risultanze finali: 

 

 
Fondo cassa al 01.01.2014 

  
2.934.777,34 

 Residui Competenza Totale 

Riscossioni 1.226.898,64 2.683.221,87 3.910.120,51 
Pagamenti 1.582.254,90 2.731.659,77 4.313.914,67 
    

 
Fondo Cassa al 31.12.2014 

   
2.530.983,18 

    
Residui attivi 3.837.808,60 1.687.613,93 5.525.422,53 
Residui passivi 6.225.934,13 1.528.304,22 7.754.238,35 

Differenza   -2.228.815,82 

 
Avanzo di amministrazione al 31.12.2014 

 
302.167,36 

 
 

L’avanzo di amministrazione, in base alla sua formazione e per quanto stabilito dall’art.187 del D.Lgs. n.267/2000, 
viene così distinto: 

 

Fondi vincolati € 196.142,96  
Fondi per finanziamento spese in conto capitale  
Fondi di ammortamento  
Fondi non vincolati € 106.024,40 

Si ritiene, in via prudenziale, di vincolare una quota dell’avanzo di amministrazione (pari a € 196.142,96) 
corrispondente a crediti di natura tributaria a possibile rischio di esigibilità. 

 

4) Di dare atto che le risultanze economico-patrimoniali, relativo all'esercizio finanziario 2013, sono quelle di seguito 
riportate: 

Conto del Patrimonio 

Attivo Passivo  

a) Immobilizzazioni        €  23.120.839,94 
b) Attivo Circolante        €    7.856.617,61 

a) Patrimonio netto      €    7.768.681,40 
b) Conferimenti            €  19.060.447,64 
c) Debiti                        €    4.148.328,51 
 

 
€    30.977.457,55 

 
€    30.977.457,55 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 16-07-2015 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

Conto economico 
 

Risultato economico dell’esercizio   
 

€    15.996,52 
 
5) Di approvare l’elenco dei Residui attivi e passivi, che si tramandano all'esercizio 2015, secondo il testo che si allega alla 

presente deliberazione sotto la lettera “D”.  
 

6) Di approvare il Conti degli Agenti Contabili relativi  all’esercizio 2014; 
 

7) Di approvare i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide contenenti i dati relativi al mese di dicembre 2014 e i 
valori cumulati dell’anno 2014, ai sensi dell’art. 77-quater, comma 11, del D.L. 25.06.2008 n. 112 e del Decreto 
23.12.2009 del MEF, concordanti con le scritture contabili dell’ente; 

 

8) Di approvare l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’anno 2014; 
 

9) Di dare atto che formano parte integrante della presente deliberazione : 
- La relazione di cui all’art. 151, comma 6, D.Lgs. n. 267/2000; 
- Il conto del Tesoriere Comunale 2014; 
- Il conto del bilancio, il conto economico ed il conto patrimoniale 2014 e documenti annessi ed acclusi; 
- L’elenco generale dei residui attivi e passivi al 01.01.2015; 

 
 

Infine , con separata ed unanime votazione DELIBERA l’immediata eseguibilità del provvedimento, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.L.O.E.L. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di consentirne l’operatività. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 16-07-2015 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL sindaco IL Segretario Comunale 

Dott. Gianfranco Soletta 
 

Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Gavina Ruda 
 

 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 

 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata mediante  affissione all’albo pretorio on line  in data 21-
07-2015 al n.632 per 15 giorni consecutivi (Art. 124 del T.U.L.O.E.L. ed art. 32  della Legge 
18.6.2009 n.69). 
 
Thiesi, 21-07-2015 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 


